



# Uzupełnić gabinet!

Wiedeń, 27. lutego.

(waz) Deklaracja hofrata Bachmanna stworzyła nową sytuację.

Dr. Adolf Bachmann, zwyczajny profesor uniwersytetu w Pradze uchoił w prasie liberalnej za największego historyka austriackiego, wśród badaczy historii za największego polskiego austriackiego. Tęcza lat jakiegoś 65 i doleżało się mu na hofrata. Od dawna był posłem do sejmiku w Pradze, od roku 1907 został także posłem do Rady państwa, gdzie należał do kilku szczytowych przyzwyków dawnej zjednoczonej lewicy niemieckiej, która pod imieniem związku narodowo-niemieckiego dożyła niejako powągu, że się tak wyrażę, liczonego zamartwychpowiania. Związek narodowo-niemiecki nie może wprowadzić pod względem znaczenia i wpływów iść o lepsze ze swą poprzedniczką lewicą, ma wszelkie dostateczną ilość rak do głosowania, aby w arymieum parlamentarnym przedstawiać pewną pozycję. W Związku swym natomiast, hofrat Bachmann z garstką podobnych sobie polityków, reprezentuje zaledwie grupkę znacjonalizowanego liberalizmu niemieckiego prowincjonalnej czeskiej. Z tego tytułu hofrat Bachmann, jako cudokowany „dajebym”, do spółki z Wollem jest wyobrażeniem deptającego przez czeszców Związku niemieckiego w Czechach.

Pen hofrat Bachmann, na jego prośbę, dostał tajemne pismo. Było to zeszłego poła. Pismo od tygodnia jest wykładnikiem politycznego. „Bo pan hofrat miał intencję sejmowej grupki postępowców niemieckich oświadczyć hr. Stürgkowi, że nie może uczestniczyć w układach o postawianiu języków, zanim nie zostanie dokonane rozgraniczenie okręgów politycznych o ludności mieszanej. Nie może no, nie może. Największe dobro narodu niemieckiego wziętych w łeb, gdyby hofrat Bachmann dopuścił lekkomyślnie do podobnego szmarwanta.”

Pomyśleć tylko: napłewer język, a potem rozgraniczenie, a nie, jak sprawiedliwość niemiecka nakazuje: napłewer rozgraniczenie, a potem język. Rzecz straszna, zamach niekczony. Ale dola narodu niemieckiego nie poszła spać, bo on, hofrat Bachmann, czuł, i został za to przeseim kasynia niemieckiego w Pradze.

Teraz już historia potoczy się gładko i pędzi — jak po maście. Za przykładem Bachmanna pobeżna imię bachmanięta niemiecko-czeskie i w przyszłą niedzielę deptany przez czeszców w swych największych doleptania praw cudzych prawach własnych naród niemiecki zakrzyknie chórem: precz za tąka ugodą. W wtorek odpowie na krzyk ten, krzyk inny. Czesi, prawdziwi, czeszy Czesi powstała i chrzym za krzyżką: albo sejm, albo parlament! Niema naszego sejmia, niema naszego parlamentu! Wez za wet! Kde domo, tu!

Zadnie będzie wyglądało — w czwartek. W tej sytuacji nie dziwizę z kilku stron równocześnie pojawiły się głosy z opinią wypowiadającą się przeciw uzupełnieniu gabinetu parlamentarnymi reprezentantami Koła. Przyszłość nie pewna i chwila na. Na drugi czas może parlamentaryzm pozostanie ugiorem, na którym tylko sironi absolutyzm paść się będzie paragrafem czternastym. W takiej sytuacji Koło, demokratyczne Koło (przydawka bardzo do

sejmetymu się nadająca) nie powinno swię niepokalanie szaty konstytucyjno-parlamentarnej brukać nomenklaturą ministeryalną...

Teza dziwnie prosta i przysłowiowa. W Anstrey absolutyzm ustrojowy paragrafem czternastym świeć białe nibyżab dwudziestolecie. Paragraf 14-ty stał się instytucją tak niezawodną, że nibyżab przysłużyć jej będzie imiona jednego z największych dóbr austriackich. Każdy szanujący się prezydent ministrów oparty o paragraf ten, z dumą wyzwała wszystkie czeskie, ruskie, słowiańskie obstrukcje, jakie się nim powolniczo, a potem wraca przed szanowaną Izbę i pyta siożestko: a co, bolano? Głupawiz się?..

I nie! — Głupawiz teatralnie, jest troszka deklamacyj i zdebnę i z-gaczarskiej, potem spokój. Po kątach pomrukują: cieta zelmia, ani gadania!

Wobec takiego stanu faktycznego powolywanie się na niepokalanost sukianki kolowej, zakrawa na ironię. Specyjalnie zaradki, w jakich Koło spełnia funkcje stromnicza rządowego, zwalniania w zupełności od obywatel strzeżenia świętości parlamentarnych wieśćkich.

Właśnie dlatego, że Koło opowiadziło się i wpływem swym przepało ugię polsko-ruska, może ono obecnie weszyć traktywów sprż czesko niemiecki, a mniej ponoro następstwa tego sporu konstytucyjnego. Skoro Polacy dla świętego spokoju tak ogromnie pomilił ofiary względem rusinów, wolno im żądać podobnej ofiarności od dwóch innych sąsiedów. A jeżeli nie. No, z powodu hofrata Bachmanna pozostawiać się korzyćsi udziału w rządzie, byłoby po prostu absurdem.

A już głowę wzięły, jeżeli owe rzady bezparlamentarne potwór mogą czas dłuższy, jeżeli w ich ożagi miałyby przyjsć do nowych wyborów do Izby i Sejmiku. Opróżnienie stanowisk polskich w gabinecie na dłuższą metę dlatego, że czeszi z niemcami za by się woda, byłoby lekkomyślnością wprost karygodną.

Dlatego: uzupełnić gabinet!

## Lekcje Sejmu.

(Koresp. „Gazety Poniedziałkowej“)

Lwów, 28. lutego.

(X) Dotychczasowe obrady Sejmu królewskiego niejedną parą i niejedną nauką przyniosły Polakom. — Nauczycielami stali się Rusini, ci sąsiedzi Rusini, o których do tej pory zwykło się mówić, iż stanowią element niekulturalny, politycznie i parlamentarnie niewyrobiony. Kto w ten sposób o Rusinach jeszcze sądził, niech przyrzeknie sobie jako jedno posiedzenie Sejmu galicyjskiego i choćny z trybun galicyjskich niech obserwuje przebieg obrad sejmowej Izby polskiej. Jesteśmy przekonani, iż bardzo poważnie zmieni swe pojęcia o politycznej reprezentacji ukraińskiej.

Nie widzieliśmy dotąd większej karności i solidarności klubowej — jak ta, która obserwujemy co dnia w sejmowym klubie ukraińskim. Nawprawdy z podziwem patrzeć can przychodzi na niezwykłą pilność i pracowitość posłów ruskich, na ich zwartość i poslušestwo dla komendy wo-

dźów. Gdy któryś poseł ruski głos zabierze — w tej chwili opasują go pierścieniem rusycy koleży klubowi, gdy przychodzi do głosowania ważniejszego — nie brak jest ani jednego głosu Ukraińca, gdy przychodzi do ataku na obóz polski — atakują solidarnie wszyscy, powtarzamy, wszyscy, nie wyjąwszy nawet unmarkowanego stare-rusina i jego kolegę Sejm — Rusini należą do najpracowitszych i najpunktualniejszych posłów. Dość powiedzieć, iż 3 komisje sejmowe, w których przewodnicwo dzieją Rusini — zaczynają swe obrady z matematyczną punktualnością, chociażby początek naznaczony był na godzinę pół do 9 rano. W kuloarach Sejmu narzekał przed kilku dniami pewien poseł polski z obóz ludowców, iż jest zmuszony — ponieważ z połu do 9-tej rano już musiał być w Sejmie na komisji z tego powodu — iż przewodnicwo w niej posiada Rusini, którzy zaczyna obrady bardzo punktualnie. Najlepsze świadectwo pracy Ukraińców i najwyższa dla nich pochwała. Gdy się obserwuje dłużej działalność klubu ukraińskiego w Sejmie — odnosi się wrażenie, iż jest to reprezentacja świadoma swych celów, reprezentacja, która wszystkie swe pocignięcia polityczne ma dokładnie obliczone i której każdy członek dokładnie wie, co i jak ma robić.

Zrobi nam ktoś zarzut, iż Rusini mają łatwiejsze zadanie w Sejmie od Polaków — bo są zawsze stroną atakującą, przedstawicielstwem politycznym, nie biorącym odpowiedzialności za gospodarstwo krajowe. Zapewne łatwiej jest atakować, aniżeli ataki odparać. Nie chodzą nam jednak w tym wypadku treści akcji — ale o jej formie i jej posobie. A ten sposób akcji politycznej doprowadził Rusini do prawdziwej doskonałości i mogą służyć niestety za wzór dla nas, dla naszej reprezentacji, doświadczonej chyba w pracy parlamentarnej, posiadającej niewyobrażone tradycje parlamentaryzmu.

W obozie polskim niestety dzieje się źle. Co prawda, w czasie ostatniej fazy rokowań o reformę wyborczą — nastąpiło między stronnictwami polskimi znaczne zbliżenie, zacietrzewienie i namiętne walki partyjne usiąpiły miejsca rozprone rozważdnie. Politykę nerwów zamieniono na politykę rozumu. Ta konsolidacja obozu polskiego nie jest jednakową jeszcze jak ścisła, jak w Sejmie. Nie ma pewności, czy w najbliższym czasie będzie łączna konsolidacja polską polityczną na plus obóz polskiego w Sejmie galicyjskim. Rzecz prosta, iż zwartością i solidarnością swą — Rusini przewyższają nierównomiernie obóz polski.

A cóż poza tą konsolidacją mają Polacy w Sejmie? Pracowitość? U poszczególnych Izby posłów! Świadomość celu? U niektórych tylko grup! Zresztą bezholowizm — próżniactwo, absentowanie się na posiedzeniach plenarnych i posiedzeniach komisji, często łepość umysłowa i nieznanomość kompletna traktowanego przedmiotu — a uardo, bardzo wiele posłów. Tak się przedstawia bilans nie materialny obozu polskiego.

Powie ktoś, iż bawimy się w inwektywę, iż

## NIE ZABIJAJ!

Tue-ja!

Al. Dumas.

Jednym z zatrważających duszę naszą pytań, jest to: czy wolno męczyźnie zabić żonę, jeśli miała wątpliwości, że dopuściła się występku cudzołóstwa? Poza murami sądu, jako odwiecznej instytucji społecznego sumienia, czy ma tamten prawo wyrokować i sam wymierzać karę doradzić lub z rozważeniem powziąć przemoc?

Takiego prawa niema on — odpowiadają całego świata kodyksy.

A czy odpowiedź te, urobiona jakkolwiekładz ułomną ręką ludzką; uznać należy jako nieomylną, a więc słuszną? Za taką uznać ją należy. Jedyne w napaści niewątpliwie, w obronie własnego życia zabito wolno. A żona przeciw w chwili przemiany nie zabija nikogo. Krzywdy wprowadzić nie tylko może, bo i dzieje zniwacza, ledre ojciec iah — żonę, która nadzwyczajnie ukochała. Ale i on zabici nie tylko żonę, lecz śmiertelnie skrzywdził dziecie własne, bo pozabawił je matki, która one niemniej jak jego kochała.

Jest w tem niepokojony frażizn. Czy więc przetykany węzeł ten jedynie rozwiłkado wolno np. rozwenden i czy wykluczeniem być winno przecinanie sów?

Katolickie biblijny, w którym zdowonia struny nakłiwczy uczucie ludzkie, nakazuje: nie zabijaj! ale jest w nim jeszcze nakazanie inne: nie cudzołóst! Domyśleć się należy, że nawet cudzołóstwo do zabijającego odwetu nie upoważnia. Bo brak w tych

dziesięciu wspomnieniach wszelkich rozjaśnień, wskazuje na ich bezwzględny kategorięczność i niezależność między nimi.

Tak brzmi, jak widzieliśmy, socjalnie i religijnie postawione. A jak zachowując się wobec nich prawo żyć?

Należy nam przedewszystkiem wyjaśnić sobie, że ręka żonobójcy kierują dwa motywy. Jednym z nich, że w wrażliwym odczuciu duszy jego, społecznym i etycznym, obrażona została dotkliwie opinia publiczna, a w drugim, naczelnym, psychologicznym, bo spełniono zamach na jego wiare, na jego miłość, na jego honor — na wszystko to, co było jego dobrodziejem, wyłączną moralną własnością. Mójalek mógł być wspólny, dzieci wspólne, rozrywki i upodobania również. Ale gdy go takich pozabawiono, wydarło mu to, co stanowiło zupełną część jestestwa jego na ziemi i zadna siła już mu jej nie wróci. Bo choć wiekły może być miłość jego do dzieci, ale i ta go zawieść może i zawodzi miaz. Lecz miłość własną cięby nie zdradza nigdy; bo jest dawać ją do ożywania, a nie do zniszczenia, bo taka jej przyrodzona moc. A czemu nie ukoń bóg tego nadra Rzeczyca? Bo więcej jest ludzi nawet do poświęceń gotowych niż do zaufania jej. Bo więcej doradczych entuzjazyzmów niż ciągłej pokory. A ponieważ swych nastur, który zwykle zdziwonego niejako z posłuzeniem, więc i, czynim.

Widzemy go, na sąd, aby czyu jego sądzić i przedewszystkiem wędnowy w jego miaz, aby zbadać, czy był on począłnym, czy nie był miaz, w dobie spełnienia występuku, żeby wnie jego skłodać. I tu psychiatrzy ujaski swoje i powołują tużem czynia żądac. Ale wiadomo, że w ustroju lud-

kim między psychologia i psychopatya bezwzględnej przeryw niema, że są raczej stopniowana psychizacja, choćby wprost nie miały być. W tym miejscu należniano położeniu równowagę zwiechnięto, iż zażarcie zupełnie bardzo łatwo. A widy wszystko jedno, czy spełniliśmy czyn z nerzdania rozważa, czy pod wpływem nagłego zrytu. A nawet, jeśli uczyniono to z rozmysłem, to rozmysł ten właśnie bardziej jeszcze pogłębił prześpać, w którą duszę ludzką przed spełnionym uczynkiem strącono. Bo tu właśnie pozycyalny stan zdolny jest bardziej, niż psychopatyczny i powiesz zdrażonego do osomy ogromu niesięścięcia, jakie mu sąprawno. A tu jeszcze obciąża wszelkie jego odborne pobliżowości wosmniemienia liżnych dozwólno jego przyzwania, przyjaźni, miłości. I nie wydzolono mu mimo to nawet z jego rywalem walczyc; bo go zdradziecko, podstępnie ukryto, jego wroga — ona zausny przyjaciel, matka ich wspólnych dzieci. Ta duszy jego polowa.

Alie wntemn ukazuje jeszcze inną stronę medalu. Jeżeli żonobójca nie był przyzwyczajony, kochającym człowiekiem, lub był nim przeto, jeśli żona nie przedtem tyranizował, brutalnie zdradził i tem postępowaniem żrazał, odsładow, do nieważności pobudził i bezwiednie w objęcia miłości imienia pchnął przez to, — jak jego występek ocenici należy?

Aby na zapytanie to odpowiedzieć, uczynnie zapytanie imię z tament wkląpkaje się.

Czy on tyranizował i i gnębił i zdradzał dla tego, że był wtemn był i gnębił, bo taka była jego natura? Czy z powodu, że był wtemn, że był wtemn, że wyczerpał jej nalogami, ścód kochał, że nie brakiło występnym pokus wodzących na ciemno bezdrożac? W pierwszym położeniu ona zależnie od psycho-ty-

za czarno natrzymy nam wydarzenia. Odnę podkręślił to oceny, iż piseniny prawde, smutną, ale nieczytawą, prawdę opartą na spostrzeżeniach — czynionych przez cały czas sesyj z rzadką pilnością. Polakom w Sejmie, a specjalnie Polakom różnego autoramentu i niestety — wielu ludowcom — wydaje się, iż Sejm galicyjski posiada wciąż jeszcze 12 tylko Ukraińców. A tu tym czasem jest ich dziś 32 — a za kilka miesięcy będzie ich 62. Najczęściej i najmłodszy nieobecny w Sejmie i na komisjach posłami — są posłowie podolscy i posłowie z obozu ludowców. Podnosimy tu — nie z chęci złośliwego szkolenia tym posłom w opinii publicznej — ale w tem przeświadczeniu, iż sprawie publicznej wyrażadząmy przysługę — ganiąc to, co na naganeż zawsze zaślagnie — a co — wobec bezprzekazywalnej pilności i żwawości Ukraińców — nosi wielkie cechy grzechu narodowego i sprowadzi może w konsekwencyach swych jak najgorsze i nalfatalniejsze następstwa.

Smutne refleksje nasuwały nam obrodzić Sejmie, a może smutniejszym jest fakt, iż nuncyjalci Polaków i wzorem dla obozu polskiego — stali się Rusini. —

## Piękna chwila.

Dwukrotnie w ciągu obecnej sesyj przeżył Sejm galicyjski podniosłe momenty. Raz, kiedy uchwalał reformę wyborczą, stanowiącą fundament polsko-ruskiej umowy, drugi raz w ubiegły czwartek, kiedy uchwalał ustawę o włączeniu Podgórze do Krakowa. Przyszlieli naraz antagony i nierzyni narodowościowo polityczni, ażeby przynajmniej w Sejmie wznieśli się nie wżymy i manifestacyjną jednością i zgodą doprowadzić do skutku sprawę mniej ważną, jeżeli chodzi o samą naszą prowincję, ale za to niesłychanie ważną ze względu na to, że chodzi w niej o podniesienie stolicy całej Polski.

Posiedzenie czwartkowe, na którym załatwiono ustawę o przyłączeniu Podgórze do Krakowa, było dowodem, jak z gruntu zmienił się nastrój w Sejmie po doprowadzeniu do skutku umowy. Nawet Rusini, ażebykolwiek do złowienia deklamacyj wydelegowali posła, który się do tego celu najmniej nadawał i który też zamach na chwilę powdawił nastrój, głosowali jak jeden mąż za ustawą, która w gruncie rzeczy nie ich obchodzi.

Jedynością Sejmu w tej sprawie, jedynością prawie życzenia, jakie z tej okazji składano miastu Krakowemu, powinna się stać bodźcem do wzięcia tak przez Kraków, jak i przez Podgórze wszelkich sił w tym kierunku, aby na dzieje, związane z utworzeniem wielkiego Krakowa, istnieć nie zapomnieli.

Króków, wcielając w siebie Podgórze, przylą na siebie cały szereg ciełych zobowiązań na rzecz miasta Podgórze. Zobowiązania te dochodzą do sumy z góra miliona koron. Nowi obywatele krakowscy, mocą ustawy przyłączeni z Podgórze, powinni też w uznaniu nie tylko świadczyć

ze strony Krakowa, jakie wytarowali, ale w uznaniu wielkiego narodowego interesu, jaki się łączy z rozwojem Krakowa. dolożyć staraj, ażeby przyszłość miasta ukształtowała się w ten sposób, jak należy, dla dobra obywateli, kraju i całego polskiego narodu.

Piękny moment, jaki przeszliśmy w Sejmie, powinien stać się wskazówką, wyliczną postępowania na przyszłość.

## Koniec nędzy.

Sprawa polepszenia bytu nuncyjalstwa ludowego w naszym kraju była jedną z najgorszych niedol-ków przelaskich bolacek. Całe społeczeństwo i całe jego przedstawicielstwo sejmowe zdawało sobie doskonale sprawę z tego, że nuncyjalstwo ludowemu dzieje się krzywdą, że placęjace nuncyjalstwo ludowe pobiera, wystarczając tylko na małą wyęgetację i nie stając w żadnym stosunku do ogromu pracy, wymaganej od nuncyjalcy czy nuncyjalczki, ani też do poziomu wymagań, które narzucał się nuncyjalczki, jako ludzi wykwalifikowani i inteligentni, miała prawo mieć.

Zdawało sobie również sprawę z tego, że nuncyjalstwo, dźwigające na sobie zadania niesłychanie poważne, bo wychowanie młodych pokoleń, powinno mieć zapewnione takie warunki życia, ażeby tej pracy mogło się poświęcić nie tylko z musu, ale i z zapałem, z przejęciem się, ze świadomością odpowiedzialności, jaka na niego ciąży.

Mimo to jednak tak miały a dola nuncyjalstwa ludowego nie należało zmieniać. Sejm nie mógł się zadować na regulację plac nuncyjalczek, zasłaniając się tem, że finanse kraju nie udźwigną wzrostu wydatków, spowodowanego taką regulacją. Ze wydatki te nie pomócizną się w ramach królewskiego budżetu. Zarządzą więc będzie w sposób typowo austriacki, to jest, połowicznie, przez przynależanie nuncyjalstw dodatków drożyzniowych, oczywiście w rozmiarach skromnych, nie licząc się z tem, że te dodatki nie mogą z natury być ostateczną stałą poprawą doli nuncyjalstwa i są tylko chwilowym, dorywczym taniaczem.

Postępowanie to wywołało w szerokiach kołach nuncyjalstwa ludowego żywy odruch. Rzeszę nuncyjalczki ogarnęło rozgorzyczenie, a co za tem idzie, hasła radykalne zaczęły wśród nich szerzyć się coraz bardziej, gdyż na gruncie rozgorzyczenia, niezadowolona i nędzą uwalniał się przynajmniej ziarna radykalizmu, ażeby wreszcie do głębi przetrząsnąć, przez polującą na popularność demagogów. W ten sposób niebezpieczeństwo, którego nieodzownie byłoby rzeczą wzrost drożdzia.

Obecny sejm, dokonawszy dzieła reformy wyborczej, zajął się też od razu bardzo gorąco i szczerze załatwieniem żądań nuncyjalczek. Obrzyni więc na uczytelstwa, odbyły w ubiegłym niedzieli we Lwowie, więc, który przybrał formę niesłychanie burzliwej, świadczą o wielkiej wrażliwości nuncyjalczki, ażeby przed polującą na popularność demagogów, z załatwieniem żądań nuncyjalczek, dalsze półdrożki w rodzaju dodatków drożyzniowych, już nie wystarczały, a że się rzeczą wprost konieczną, przystąpiło do urzeczywistnienia postulatów, których słuszność uznawali cały sejm.

Podobna forma kary nie rozporządza. Pozostała jej więc w rozpaczy ta, jaka w śląbkiem swem przekonaniu rozporządzała na prawo.

Zobaczyć nareszcie, jak poczyną sobie żona, gdy ją niewienna i kochająca żądza mać. Nie oddaje ona śladu zradzającego żonodrocy, bo w dalszy ciąg zradza budzi zupełnie inne reakcje. Odróż prócz uczucia zadróżki, miłości lub próżności obrzożni — हुई się w niej przeważszymim uczucie samozachowawczego instynktu II. Interes, który, z wyłączeniem jej szkoda, może uieść likwidacy; by mać porwany erotycznym szalem do innej, ją porzucać może i rozłączyć się na zawsze. Jesto obawa górzjaca w zradzonożni żony nad lmemi uczuciami. I dla tego ona nie zabija. A on czyni tak. Bo on reaguje bezwzględnie; bo gwałtownie buntują się jego pędziżniższki muszkiły miękkie od subtelnych nerwów kobiecy i dla tego ona pochopnieją się od niego do kompromisów w życiu i skórszą do rezygnacyj własne. A więc on, zdradzoncy postanawia usunąć ją bez wyboru środków, choćby najostateczniejszych, raz na zawsze — ona zaś zdradzona, usiłuje zatrzymać go raz na zawsze.

A jednak mimo wszystko to. Nie zabijał! On nim bardziej rozszerzają ludzi jego; bo spełniając na sobie moralne samobójstwo, która na ciebie sprowadzi, jakby niszcząc cie, ohiara twoją. Jeśli jednak w procesu swem, zdolasz udźwignąć te katusze wszystkie, oprócz jednej, jedyniej: zdruzgotanej ambiccyi twojej... to dla tego będzie ci wybaczone...

D. Zgliński.

Oczywiście sejm nie mógł wyjść poza ramy możliwości. Żądanie nuncyjalstwa ludowego, aby mu przyznano plac czterech najniższych rang urzędniczych, seems przysiężli. Jednakże sama życzywość nie wystarcza. Trzeba się było liczyć z tem, co kraj może dla nuncyjalczek i niuozem uczynić, a czego zrobić nie może. Spełnienie żądań nuncyjalczek wymagałoby wydatku w kwocie 23 milionów koron. Ta cyfra w ramach galicyjskiego budżetu żadną miarą pomieścić się nie mogła. Trezba intercyzje więc stawić grobie. Więc też komisya szkolna po porozumieniu się z komisya budżetową wymyśliła tę grobie, oszacowując ją na najwyżej 8 milionów koron. Nastąpi więc regulacja plac nuncyjalstwa ludowego w takiej mierze, jaka jest w stanie zapewnić nuncyjalczki, ale w każdym razie w takiej mierze, że zapaskoi ona najwzajemnie potrzeby nuncyjalczek, umożliwi im w każdym razie byt znosny.

Należy mieć nadzieję, że nuncyjalstwo ludowe naza i zadowolony się tem, co sejm dał mu postanowił. Nuncyjalcy ludowi muszą również pamiętać o tem, że sejm nie jest zarządzeniem i z pustego nie należy. Sejm zrobił to, co mógł, a w obcych warunkach zrobił bardzo dużo, zrobił więcej, aniżeli się nawet spodziewano.

Społeczeństwo całe przyjęło załatwienie spraw nuncyjalczek przez sejm z uczuciem najwyższego zadowolonia. Jest to dowód życzywości, z jaką społeczeństwo odnosi się do sier nuncyjalczek, a zarazem dowód uznania dla pracy nuncyjalczek. Możemy więc wyrazić nadzieję, że po tej regulacyi plac, mo że nie idealnej, ale jedynie możliwej, ferment wśród nuncyjalczek ustanie, rozgorzyczenie zniknie. Wzajemnie radykalów, żywiłow niespokojny będą tylko dowodem niezrozumienia sytuacji i upierania się przy rzeczach na razie nie możliwych.

## Zie strony tranu zostały w emulsiy Scotta usuniete.

Zwyezajaj tran, chociaż tak ceny drogiej posilny na tyle stroni nieprzyjemnych, że niezaz jest się zmurzonym wytrzeć jego uycia. Tak dorozaj, jak dzieci czują niezaz nie tylko wprost odmore do smaku tranu, ale bardzo często nie mogą go znieść z powodu tego, iż jest ciężko strawnym. Zupelnie niezaz jest z emulsiya tranowa Scotta, która nie jest niczem innem, jak tylko tranem, uczynionym smacznyim i lekkostrawnym. 1)

Po zażebienianiu, przy opadnięciu z sil, przy trudem zabawkowem, podrozce rekonwalescencyj, przy stabilności kości u dzieci, przy braku appetitu iłj oddaje emulsiya Scotta, uznawana od lat dziesiątek, znakomite oddziaływanie. Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 hal. We wszystkich aptekach. Za nadzesłaniem 50 halery w markach pod adresem Scott & Bawa G. b. Wiedeń. Cena w polowieniu się za nasz dzienik otrzyma się przez jednę z aptek jeodorzową przesyłkę na probie.

## Skutki madziarskiego szowinizmu.

W palacu biskupim w Debreczynie w bhułtha onegdaj maszyno piekielno. Ohiara wybuchu palacza, wiewcioro, ludzi, z których piekielno zgubno na miejscu, reszta dotąd liże się z odniesionymi ran. Biskup, Miklosy wyszedł z katastrofy cato. Gdy tylko nadeszły pierwsze wiadomości o eksplozji w palacu biskupim, odrazu wiadzano, że wybuch maszyno piekielnej nie był dzielem przypadku, ani skutkiem prywatnej zemsty, że był to wprost zamach na biskupa, wywołany podobkami wyłącznie politycznymi.

Przebieg śledztwa potwierdził przypuszczenie.

Zamach, jak już obecnie stwierdzono, był dziełem politycznej zemsty i wyrazem protestu przeciw ekstremizacyjnemu, hakatystrycznej polityce madziarskiej wobec narodów nie węgierskich.

Biskupstwo w Debreczynie, nawiasem mówiąc, grecko-katolickie, powstało dopiero w roku ubiegłym. Potrzeby utworzenia go nie było żadnej, z wyjątkiem wynaradawiających dążeń rządu węgierskiego. Ludność naokół Debreczyna, należąca do obrządku grecko-katolickiego, jest w obrzynie większości rumuńska, z małą domieszka Rusinów. Rząd węgierski, od lat zamierzający do wynaradawienia i Rumunów i Rusinów, postanowił utworzyć w Debreczynie biskupstwo grecko-katol. madziarskie, ażeby za pomocą Kościoła mógł skutecznie tępić narody nie węgierskie i wynaradawić je. Watykan długo opierał się życzeniom rządu węgierskiego, wreszcie uległ i na utworzenie tego biskupstwa się zgodził. Rząd węgierski obsadził je biskupem Mikloszym, znanym z tego, że jest zacietrzewionym Madziarem i że doskonale nadaje się do polityki wy-

czego ustroju swego mogła wprawdzie, nie zdradzając go, uwolnić się z mak, rozstać się z nim, aby tem polozyc kres stałemu konowi. Jeśli jednak nie posiadała sily takiej i z powodu powikłan rozstać się z nim nie mogła a w ostatnim wyroku zdrażdziła — wtedy on bezwzględnie nie miał żadnego prawa zobowiązać jej życia; a sam przedtem był już jej zabójca moralny. Jeśli zaś, jak w drugiej połowie ona go takim uczyniła, jakim się dia niej stał i owocem zakazanym podzieliła z innym, to słodką trucizną ocoż tego strawić musi w zupełności.

Gdybysmy nawet pomyśleli, że żonobójstwo jest tym odwielem, „akarą“, która surowością swa przesłucha winę zdrady, małżeństwa — tembardziej, że w ten sposób ukarano nie tylko bezwładność ohiare, ale i tych jej niewinnych bliskich, związanych z nią krwią i uczuciem — to pamiętamy jednak, że choć nie jedne występek ułochda, zupełnie bezkarne, to przecież w życiu często kara przesiągała winy nasze, a nawet deterministycznie jesteśmy wszyscy niewinni, co wreszcie znowc na nie może od wymiarzania kar.

Należy przeto tego wspomnieć i to ten, że w niekórych państwach Europejskich bezwzględnie kara śmierci i nie wżymy, a biegać, ażeby i sama państwa tak uczyniła. Czy więc wóbec tego pojedyncza jednostka, która w świecie cywilizowanym nigdy nie miała prawa zabijać — poza położeniem obrony własnego życia — czy może w omawianej sytuacji wymiarzać sobie w podobnej postaci sprawiedliwość? Ale też same państwa, które zniósły karę śmierci, karzą wniemal śmiercią cywilną i celkowam więzieniem, niemal równającą się karze śmierci. A je-



## Czesi nie dopuszczają do pracy w parlamencie.

Praga, 2 marca.

Z Łysej nad Elbą donoszą: Na zgromadzeniu, w którym wzięło udział około 1000 wyborców, wygłosił był minister Prasek referat, w którym omówił przebieg konferencji ugodowych, zaznaczając, że ciągną się one od lat 5 i dotąd nie doprowadziły do rezultatu. Oświadczył w końcu, że delegacja czeska agraruszcy w przyszłej sesji parlamentarnej spełni bezwzględnie swój obowiązek wobec narodu. Obowiązkiem innych partii jest złożyć się i stanąć z agraruszami w jednym szeregu do wielkiego, późnego odparu. Masimy się przygotować do długiej, bezwzględnej walki, bo tylko taka walka może przynieść zwycięstwo. Mowę tę przyjęto z uznaniem i nagrodzono burzliwymi oklaskami.

Na pytanie jednego z mówców, wystosowano do Praska w sprawie listu hr. Stürgkha do Cechera, oświadczył Prasek, że list prezidenta ministrów nie oznacza nic innego, jak tylko to, że rząd cofnął swój operat ugodowy i złożył temsamem dowód swej zupełnej zależności od niemieckiego sveta, a jeżeli rząd mimo to zwołał parlament na 5 marca, to okazał tem hardzo mało respektu przed delegacją czeska. W końcu oświadczył Prasek sławczo, że Czesi bezwzględnie nie dopuszczą do jakiegokolwiek pracy w parlamencie. W końcu przyjęto odpowiednią rezolucję i opitowano w zupełności postępowanie Praska.

## Królestwo w pieluszkach.

(Tel. „Gaz. Ponied.”)

Wiedeń. Deputacja albańska z Essadem baszą na czele odjechała z Wiednia wczoraj o godzinie 8:30 rano podjęciem pociągów z Trystu, gdzie wstąpiła na okręt Lloyd'a i odjedzie do Durazza.

Przyzłędem króla.

Durazzo. Oczekują tu przybycia oddziału konnych żandarmerii ze Skutari i oddziału żandarmerii z Valony, którzy mają przybyć na przyjęcie króla. — Wspomniane oddziały żandarmerii wraz z żandarmerią z Durazza pełnią będą podczas powitania króla służbę honorową.

Grecy a Albania.

Ateń. (t. at.) Członkowie międzynarodowej komisji kontrolnej w Albanii otrzymali od swoich rządów polecenia, aby weszli w porozumienie z przybyłym do Durazza upelnionowonim przedstawicielem rządu greckiego.

## Revolucja w Epirze.

Walona. Komisya kontrolna otrzymała wczoraj depeszę podpisaną „Zogras”, nadaną z Korin. Depesza ta donosi, że w myśl uchwał, powziętych przed kilku dniami na zgromadzeniu w Argyrokastru, Epiroci nie uznają nigdy zwomowania albańskiego i dążą do tego utworzenia niezawisłego państwa epirockiego. Gdyby Grecya wylała wojska swe z Epiru, ludność tamtejsza będzie przeciwstawiała wszelkie możliwe trudności żandarmerji albańskiej.

## Pożar wełny.

(Tel. „Gaz. Ponied.”)

Berno. Wczoraj przed południem wybuchł pożar w fabryce wyrobów wełnianych i filcowych w warsztawie akcyjnego Moryca Berna i syn. Spaliło się blisko 50 wagonów wełny, jaka znajdowała się na składzie na strychu dwupiętrowego budynku fabrycznego. Po znacznym wysiłku udało się straży otmowej zniszczyć pożar. Szkoda wynosi 300.000 koron.

## Morderstwo w więzieniu.

(Tel. „Gaz. Ponied.”)

Widnowa. (P. at. tel.) O godzinie 9 rano czterej więźniowie tutejszego więzienia zamordowali jednego doznającego, a drugiego ciężko ranił. Zabrali oni dozorcę rewolwery i ncieli wzdłuż wybrzeża.

## TELEGRAMY.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj przed południem w Schönbrunnie prezidenta ministrów hr. Stürgkha na dłuższy audyencyj. Na proźbie kardynała Katschthallera który się odbędzie w Salzburgu w wtorek dn. 3 bm. zastępować będzie cesarza arc. Józef Ferdynand.

Budapeszt. „Pester Lloyd” donosi, że rząd węgierski wypracował traktat z poolem w pierwszym trygoniu marcu.

Monachium. Hr. Berchtold z małżonką przybył tu w niedzielę w towarzysze hr. Kinskyego. Wczorajem odbyło się przyjęcie w posiadwie austro-węgierskiej. Obecny był także prezydent bawarskich ministrów Haertling.

Ku czci Szewczenki.

Lwów. Wczoraj rozpoczęli się uroczystości ku czci Szewczenki.

Skandale czeskie.

Praga. „Narodni Listy” w odpowiedzi na zarzuty ze strony czeskich radykałów donoszą, że niedawno jeden z wybitnych przywódców partji narodowo-socjalnej zażądał od rządu 250.000 kor. za zaniechanie obstrukcji. Pismo zaprzecza dalej wiadomościom, jakoby niedobór organu młodocieczny „Den” pokryty został z linduszu dyspozycyjnego.

Sawerna.

Parýz. „France militaire” otrzymała wiadomość ze strony poinformowanej, że wojskowe władze praskie zdecydowały się znieść wojski garnizon w Sawerne.

Teraz gratuluja...

Sofia. Za okazji urodzin otrzymał król Ferdynand bułgarski depesze gratulacyjne od panujących austriackiego, niemieckiego, angielskiego hiszpańskiego, belgijskiego, szwedzkiego, norweskigo, bawarskiego, rumuńskiego, serbskiego, prezidenta rzeszy spolskiej francuskiej, królowej holenderskiej i ks. Koblurga.

Zgon Saída paszy.

Konstantynopol. Prezydent senatu Saíd basza, który był 9 razy wielkim wezyrem, zmarł wczoraj w wieku lat 70.

Wyrok na spiskowców.

Tokio. (P. at. tel.) Z 150 oskarżonych o spisek na Formozie został główny oskarżony skazany na śmierć zas 55 oskarżonych na karę więzienia od 5 do 15 lat.

## Z TEATRU.

„Swaty” i „Gracze” G o g o l a.

Dziwnie mamy szczęście do trańności naszych... pesymistycznych przewideń. Gdy tylko zaopowiemy coś idelnego, nie dobrego, czarnego, możemy nawet przysiądź, że zapowiedź ta spełni się na pewno.

Chocw że doborze sztuk, odwołujemy zapowiedzianych premier, brak należytej obsługi, pominięcie wybitnych artystów, których tylko w wyjątkowych razach widzimy na scenie... to jest grzechów, które wytykaliśmy już nieraz. Miano grać w sobotę „Taniec przed zwierciadłem”, wystawiono dwie powyżej zapowiętowane sztuki Gogola, pisane dawno. Powolne tempo było przybyczną, że sztuki włoży się za dialog, tak, że w końcu nudzić zaczęły. I gra nie była dobra. Brakowało kreację i wyobrazła tylko p. Czapliska, Kosmowska i Modzelewska.

W „Graczech” odnieśli sukces Jedynowski, Koskiński, Szymborski, Nowakowski i Nowacki.

Z. R.

## Z dnia.

Krzyk wielkiego Krakowa.

W popołudnie śróde odbyło się posiedzenie krakowskiej Rady miejskiej. W przeddzień uchwalenia przez sejm ustawy o włączeniu Podgórz do Krakowa, czyli przed ostatecznym spojeniem łanucha, któremu na imię Wielki Kraków. Właśnie na ten popołudniowy posiedzeniu w momencie tak doniosłym, nasydzianym w Radzie krzyk z „leżącego pokolenia”, z głębi tego miasta, ton słyszący, jako się dobył z przelazonych dzielnic, nieznamy, nieistnyjący dotychczas w dostojnej sali pałacu Wielkopolskich, ton rzęski, pełen ognia i temperamentu, a więc rzeczy, których starzec Krakowowi zawsze brakowało. Ten krzyk, ten ton wydobył się z ust jednego z rajców, z przelazonych przedmieść, był krótki, jedyny, pełen treści, a brzmił:

„Jeżeli wyś tak dalej będziecie robić, to my tu, obywatela z gmin wyszliśmy, przypominamy, że Kraków jest zuchym” z gminia zdanie.

Prawda! Co za ogień! Co za temperament! Jak Rada Rada, takich ciętych słów nie słyszała nigdy. I byłaby ich nigdy pewnie nie słyszała, gdyby Kraków, zaspany i nudny starzec Kraków, nie był się stał „wielkim”, gdyby nie był przylaczył do siebie gmin podmiejskich. Od nich to przypłynął do Krakowa strumień młodości, żyźny, jedności.

Jeżeli ktoś był przestępnikiem wielkiego Krakowa, to chyba po tym wyszłym, przypominającym „Krowodzień zuchym” z gminia zdanie. Kraków był starym, Wielki Kraków był młodym. Co to będzie, jak do Rady wejda rajcy z przelazonych Podgórz?

## Słynne bezkonkurencyjne tuki cygaretowe „Framos”

wyrobu Mr. Wl. Beldowskiego, których bibulek jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien liści morowowych, są jedynym tego rodzaju produktem higienicznym i w paleniu co do smaku niezrównanym.

Wszystkie naśladowstwa wobec oryginalnych tutek „Framos” nady, nie wytrzymawszy, nawet próby porównania. Właściwości tutek „Framos” są następujące: palą się lekko i równo zawierają w ustnikach chemiczną wate „Salvesol”, pochłaniającą nikotynę, nie wydzielając wiele dymu, który jest łagodny i chłodny. Do nabycia w trafikach.

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych  
**Mra Wl. Beldowskiego**  
w Krakowie.

## KRONIKA.

Koncerty w marcu będą tak liczne i urozmaicone, jak w żadnym miesiącu tego sezonu. Dział gra raz przy Artur Rubinstein i ścignie jak zawsze tłumy słuchaczy do St. Teatru. We śróde wystąpi po dwóch latach przerwy niezrównana Wanda Landowska.

W piątek dała koncert własny prof. Wacław Kosiński z Lwowa, w niedzielę zaś odbędzie się wielki koncert i „pięć” Wandy Szymonowicz, z udziałem nieznannej jeszcze u nas Siewickiej, Palagi hr. Skarbek i dyr. Rygera. Włj koncert anonimowy odbędzie z 20. stycznia w niedzielę się dn. 11 m. Będzie to „wiewór muzyki nowoczesnej”, a wykonaniem będzie się także takie siły, jak ulubienica Krakowa J. Debička, I. Mann, prof. Pułkiewski i Karol Szymanowski, którzy razem zagrali tego ostatniego nieznaną u nas smalto szprycowa, wreszcie utalentowana pianistka p. Churcka. W ostatnim anonimowym koncercie się dn 25 m da się słyszeć najznakomitszy współczesny tenor francuski Charles Dalmors, który własnie kończy w Ameryce swola tryumfalną tournée teatrową. Dodając do powyższych wiewórów dwa ostatnie koncerty cyklu Beethovena Kwartetu brukselskiego i wiewór taneczny sióstr Wiesenthal, ma się o przed szesnag produkcy, który stawi publiczność przed trudnym problemem, co z nich wybrać, gdy wziętyko własnie gdzie jest słyszenia.

Złuda. Urzeczywistnienie obrazów najsmielszych marzeń, to jeden z celów przedstawień w kinoteatrach.

Dla filmu nie istnieje żadna zapora, on sobacz, zbiera i potem oddaje z winą dokładnością.

Film kinoteatru „Złuda” darzy nas przeźlicznym zdzieleniem podróży z Ameryki do Europy balonem sterowym, marzeniem aeronautów, dających nam zżyczenie. Będąc znowu od tego śmiałego przedstawienia jest zakład, który stanął w klubie milionerów w Nowym Jorku o 100.000 dolarów za przebycie tej przestrzeni w 10 dniach, oraz wyszukanie i przywiezienie pięknej nieznanym. Cała podróży z rozmaitemi przygodami odbywa się na statku powietrznym typu Zeppelin, którego zdjecia poszczególnym w różnych chwilkach są bardzo interesujące i pouczające, szczególnie w porównaniu z „Imperatorem” najwielszym okrętem tegoż systemu, w którym ten koż murki i dymy, malwym wobec olbrzymiego statku powietrznego.

Względnie umielfe i inteligentnie dobranej zawsze program teatru świetnego „Złudy” daje nam prawdziwe chwile milej i pouczającej rozrywki.

„Mikol” pasta płynna do posadzek, podług lakierowanych i linoleum. Wszystkie dotychczasowe pasty do podłóg nie odpowiadały zadaniu, bo nycie lico wymagało dużego nakładu pracy, gdyż bez fetrowania szczerkowania nie można było osiągnąć należącego połysku. Przez tego zawierają pasty różne składniki, które powodowały dymienie, zafarżenie i łapanie się posadki, tak, że z czasem, choć przyprowadzić posadkę do porządku, trzeba było cala wiorować, co pociągalo za sobą znaczne koszty, obok żmudnej i długiej pracy. Wszyskiemu temu zapobiega pasta płynna „Mikol”, której zalety przy pierwszej próbie są widoczne.

Jest to pasta płynna, znacznie wytrwalsza, niż inne tego rodzaju preparaty, bo „Mikol” wyszczera na powierzchni 60-80 m kw. Jednorazowe natarcie wystarcza na sześć tygodni; należy tylko poszczególnie przecierać. Szybko, bardzo szybko, bo w 5 do 10 minut po zapuszczeniu.

## Z wiedeńskich teatrów.

Wiedeń, 1. marca.

Na pstrzał mozaice afiszów zszesnastu — które w pełnem słowa znaczeniu — wiedeńskich teatrów, tylko dwa zajmować zwykły żywo przygotowanego przybyścia z Galicji: nadnowa opera i „Burgtheater”. Niewątpliwie ma to zjawisko wiele wspólnego z wzmiankami w siebie rzekomego przyszłowa „być w Rzymie i nie widzieć — płażyć”, niemniej nieogrzeczonemu pozostanie fakt, że nigdy nie przyjdzie do zarwania bliższej znajomości naszych drogi, „krania i kralanki” z ową rzeszą scen, co jeszcze poznania i uznania go-dne.

Zatem my dzisiaj „abstrahujemy” z najczystszym sumieniem! Zostawmy „nadnową parkę”, ominiemy nawet teże duchowe vis-à-vis „Volks-opere” — „Volks-teatru” — niezrównoważone nadnowe parki paratele — rzucimy okiem w grupę tych, które narażone odrębnie tworzą centrum środowiska każdego z obwodów, a których dalszą specjalność stanowi zaleta, że się — specjalizują!

Oto powtarza w bieżącym sezonie teatr dzielnicy Josephstadt „Meilensteine” raz 70-ty, gra „Johann - Strauss-theater” domorosły „Nacht-schnellzug” (w tem już beneficis starca Girardiego) po raz 50-ty, wystawia „Raimund Theater” swola „Tolle Terese” raz setny i drugi, daje „Buer-gertheater” Steina „Jeden dzień w raj” raz 60-ty, gości popularny „ant” „an der Wien” (z wyjątkiem operki niemierniejszego Lehrara „Ideale Gattin” — i „Endlich allein” po raz niewiedzieć który — czyż to nie czysty wyraz zasady specjalizacji w społeczeństwie w nowoczesne „przedsiębiorstwo na wielką skalę”? — Dochodzą aktoży do „gry nieskończonego ideału”, publiczność do ek-stazy, dyrekcyje do monety. My idźmy dalej. Trzeźwa „Freie Volksbühne” niemiłosiernie kształci lud przelazływiy nosząc „oswiate” kaganiec” (tym razem to Bernharda Shaw’a „Andokles i Leona”), ale to jeszcze „niekiedy” wobec wzniesłego wychowawczego zadania, jakie wzięła na siebie „Neue Wiener Buehne”. Na scenie tej zjawia się także po raz 200-ny niewątpliwie najpopo-larniejsza tu rzecz „nie dla dzieci” Brien’a: „Die Schilfruechigen” — „Les avaries” — „Rozbitki”, której trzeba było 15 lat na odbycie wiele ry-zykownej podróży z Paryża do Wiednia.

Dzięki staraniom „Towarzystwa dla seksualnej higieny” wpuściła ją na wiedeńską scenę sto-lakana o publiczną moralność austriacką „Zenzura” — oto istna pielegzownia pici młodych i sta-rych pokoleń dąży w szczypty gmach na ślepej Wasagasse, szukać tam wiedz, wrażeń i spoko-jenia.

Omylił się łakniący wiedzy, rozczarował mi-łosnik drastycznych momentów, nie znalazł bala-sam — „rozbitki”! Nie przeszedł już święta młodością sensacyjny twór — to przerobiona na scenę niewymownie przekonywująca rozprawa o niezbednej potrzebie reformy życia „Aktowka i Niechwała” nowością tu tylko to jedyna okoliczność, że po raz pierwszy w Austrii mówi się „o takich rzeczach” — na scenie!

Zapewne nie ma już w Wiedniu młodych lu-di, którzy jeszcze nie byli na „Schilfruechigen”. Młodzież uniwersytecka otrzymała bilety pół dar-mo, dzięki niezwykłej pronagandzie, jaka urzą-dził na rzecz „zdrowej sztuki” tutejszy znany re-żyserolog Fritz Pingler. Wszystkie wznęsy szkły o-ryzowały znikną, a dyrekcyja „Neue Wiener Bueh-ne” nabrała możne autorytety od licznych to-warzystw i instytucji zrównowoczonej kulturalnych i naukowych. — O moralnej korzyści bardzo trudno sądzić — nie zmieniły w ustroju społeczeń-stwa burżuazjona i la iednosocznego wywoławca lekcya. Niemniej powiata z największą radością ka-żdy nowoczesny pedagog ten krok olbrzymi na owem bezprzebieżnym nolu a my wzięto do wi-adości okwładzenie ze strony ministerstwa oświ-aty. Ze „Rozbitki” grane będą najpierw we wszystkich miejscach wyższych szkółami.

Tymczasem „każda akcja wywołuje re-akcję”. Oto jeden z bardzo wziętych i brawurowo wznada na pomysł wystawienia wspaniałe ujęte dla znających lokalne stronki narodzi „Rozbit-ki” — „Die Schilfruechigen aus der Schifffas-sung”. To — o ironio! — dla odmianny humorystyczna strona nowożenno medalu.

Powróćmy do specjalizujących się scen. Re-ktor zdobyła niedzianna „Residenzbuehne” na Rotenturmstrasse elektowną krotochwile (Türsch-wank) konnych występów „77-10” Szwa-rtza Matherna. To ma być wspaniałe na wszyst-ko! dzieci i nieć plecie, militarnymi i ustrój społecz-ny, bogactwo, zepsucie, nowoczesna kultura i nadezwolniczeństwo na niezgłębioną ironie losów

galopującego życia. — W tym sezonie, dzień za dnim — poraz setny dwudziest!

A teraz błądźmy przez drogą „Praterstrasse” wzdłuż nieskończonego szeregu faktoryjów śle-ka, które pierwsze imponować zwykły zjadaczemu w stolce z „Nordbahnhof” zacnemu rodakowi. On nie wie, że tu w stepu do miasta (dla Wiedeń-czyka o czyste! krwi „miasto” leży za kanałem — Leopoldstadt i Asperu to przecież jeszcze nie Europa!) — stoi najstarszy c. k. w r. 1862 zało-żony prywatny „Carl-Theater”! Nie zawiedzie-cie się rodacy, wiedzicie, w tym roku cieście się tu baledziwym tryumfem „polska krew” — operetka „Polenblut”!

W trzech obrazkach, libretto Leo Steina, mu-zyka Oskara Nedbala, tutejszego popularnego dyrygenta z „Konzerthaus”, rzecz dzieje się na balu polskim w Warszawie w zapusty i na do-brach hr. Bolesława Barańskiego w Krasnejwo-ji. Otoż na owym balu obraził pan hr. Bolo dumę szlachlika Jana Zaręby, nie chcąc tańczyć z je-go „swolską” córą Helena, Nawawszwy ją „Land-pozanerke” (dziewięć wsi) zwrócił swego miło-giwanego i kochanego wazawskiego opo-ry P. Wandera Kwasińskiego i wpał w siódki nędy Jadwigi Pawłowej. Ale nie przebaczył obrazu sta-roszłacheckiej „polskiej krwi” wytrawny diplo-mata „von” Zaremba. — Zadużony poza uszy hr. Bolo powracając na zamek do Krasnejwoji, gdzie wysłana przez wierzyciela Zarembe komisja sekwestracyjna bezitośnie konfiskuje stolik kar-cyjny rozegranemu hr. Bolowi i towarzysząco, a gdzie w dalszym ciągu dostaje się dzięki diplo-macjom i intrygom Zaremby, zrzekoma nowa gospodyni — nieznajoma córka Zaremby Helena, obiecując skruszonemu hr. Bolowi wyratować wraz z gospodarstwem i jego samego. — Rozwi-ania już nie trudno się domyślić. Romans mło-dej gosposi i jej rzekomyim panem, arcykomiczna scena poznania stanu rzeczy i osoby z nieba ze-słanej „dobroczynnej ninfy” — Heleny, honor uratowany — zaryczony. —

Jak widzieć libretto nacigać. Muzyka obli-tiwie w rodzaju pseudo-krakowskie „imutywy”, puzacz traskliwej suity szerszajskiego wio-łtora. Oryginalne barwne krakowskie stroje ludo-we dobrane bez zarzutu. Obchód dożynny w cza-sie żniw i ruchliwe narodowe tańce mogą śmia-ło imponować Wiedniowi. Nam może podobać się stylizowany krakowiak, ale wywołać musi u-miech ironii bezwzględnie tempo białego mazura, który istotnie powinna tańczyć tylko oryginalna „Polenblut”! — Tem większego godna podziwu niezrównana artystka Mizzi Zworenz — Helena Zarembo z Krasnejwoji, której nie posiadają ży-kić o pochodzenie z Berlina.

Jeżeli przypomni sobie haniebna „Polskie Wirtschalt” z ubiegłego roku, której po-tem ratowano honor przez chrzesi na „Tolle Wirt-schaft” — to tylko cieście nas dziś może ope-retka „Polenblut”, której cała atmosfera tchnie duchem prawdziwej ku nam sympatii.

Rojno też i kwarno wciąż jeszcze w „Carl-Teatrze”, gdzie obok cudzoziemców ściera ka-żda „polska krew”, a przedwojskiem z Galicy-ji „skrutkacja” i „po polsku” „skrutkacja” poto-ła w. obchodu — aby zaspościć stęsknione usy-roszkosnym odwiekiem naru wpięcionych słów ze sceny — o „Bozie — Bozie — Bozie —” —

## Czerwone serce.

Było raz czerwone, male, stodkie serduzko, i le-żalo z złotej klatce, w olbrzymim magazynie i świe-cko.

Jednego dnia przyszedł młody człowiek — le-kszące wprawdzie, ale bogaty — i zaprawił by owo male, purpurowe serduzko dla niego jedylny świe-cko. I kupił je. A male, biedne serce, które znało świat jedylnie z za szub wystawowych, pozwoliło, by je ku-piono.

Młody człowiek nie długo znalazł się serduż-kiem, bo świecko ono zawsze jednako, — i wtedy wpał na pomysł, by zagnać z przyjacielom w tuni-ka o malemu, czerwonemu serdużku wyznaczyć ro-je pilki. Jednak nie grał zgrabnie i ledwie serce wpa-ło w klatkę; przesiadłszy w niej, i kłoda „...!”

Wtedy bardzo młody i bardzo biedny człowiek znalazł w klatce skrawione serce, podniósł je lotu-ściwie i ciepłem własnego ciała uleczył pragnął.

Zobaczył to stróż bezpieczeństwa publicznego, odebrał mu je, oznaczył numerem i polozyl z powro-tem na ulicy.

Od tego dnia co dnia kto inny bawił się w pilko owem umarowanym sercem.

Przez ten dzień, zwisło i świecić przesiadło.

Przonoż rzuceno je do klatki, gdzie... zmarło.

Stróż bezpieczeństwa zobaczył, że upadło i wyr-żnął potężnym butem z takim rozmachem, że do ka-nalu wpało.

## Dziedziczny dąb rodziców

Jestem o tym słoboko przekonany, że prawie wszyscy rodzice od czasów Adama rosnęliwiali się przy wychowaniu dzieci wybielgem i dzisiaj ogromie popularnym:

— I ty się nie wstydź się uganiać po podwórzu w podartych spodniach... No, gdybym ja był coś pod-rodnego zrobił będad w swoim wieku... hłvby mi ojciec dał... no!

Albo: — Co... i ty śmiejesz przyniesić takie marne świa-ductwo? No, gdybym ja był przyniósł memu ojcu takie świadcwo, byłby mi k żbił, że wygladał-lym, jak żebra przakowana. Wogóle dojrzyby był, gdybyś mógł zobaczyć moie świadcwo!

Albo: — Coś ty powiedział? I ty śmiejesz tak matce od-powiadać, gdy ci czego żakaż... Gdybym ja był hty-lym tak odpuwiedzał matce... byłby mnie id...

— Jestem silnie przekonany o tem, że już Adam podobnie oklamywał swego dzieci, twierdząc, że był za-wsze pierwszym w szkole, że jego świadcwo było zawsze monotonnie bardzo dobre, że jako chłopiec ni-gdy nie kłamał, nie krał i nie uganiał w podartych spodniach.

O Płacie nie wiemy wprawdzie dokładnie, czy się swoim potomkom w takim oświetleniu bengalskim prezentował, ale możemy śmiało przypisać, że tak było.

Każdemu Wielki Jagiello i jak się tam jeszcze zwali owi nasi starzy panowie, byłby naturalnie swego czasu wzorowym chłopczykiem, kładł z nich powi-azął to swoim dzieciom (o ile ich miał) tak długo, aż uwierzyli lub śmiać się zaczęły za plecami ze sta-rego.

Każdy niemiecki rycearz-batyl pragnął przedsta-wić się swemu synowi jako wzór cni, wszelakich. Każdy złożył, okłamał dzie swoje dzieci, że jako dziecko był wzorem do naśladowania. I tak stało się to od czasów Adama moda, to okłamywanie dzieci i my u-świadomieni Europejczycy dwudziestego stulecia nie wstydźmy się i opowiadamy hańb o naszej szczytnej doskonałości naszej młodości... i co gorzej, sami w końcu tej hańby wierzymy.

Ach, jakby to było pięknie, gdyby w kramie szczerości i prawdy, dzieci szły z rodzicami, gdyż przestano kłamać, a zaczęto się więcej rozumieć.

## Nadesłane.

KLINIK WODOLECZNYCH I SANATORIUM  
specjalizacji chorób nerwowych  
**Dra KUPCZYKA**  
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11  
otwarty przez cały rok

TEATR ŚWIETLY  
**ZŁUDA**

Kraków, Rynek, Pałac Spisli.  
Codziennie pierwszorzędnny program.  
Początek w niedziele i święta o 3 po południu  
w niedziele i święta o 4 —  
Ceny: I m. 1-10, II m. 0-88, III m. 0-44 k.

UŻYWAJA TYLKO  
MYDŁA PRZETWÓRZONE  
MARIANA MALINOWSKIEGO

Najlepsze  
**Obuwie Gafota**  
Fili Galicyjskiej Fabryki  
obuwia  
**Krakow Rynek pl. 34**  
Pałac Spisli.

Biura Czeskiego Banku Przemysłowego przy ul. Siennej 2 Rynek 5 otwarte są od dnia 24. zm. od godz. 9-1 przedp. a od 3-5 popołudniu.

# Wiedeński Bank Związkowy. FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)

Kapitał akcyjny 130 milionów Koron  
Fundusze rezerwowe 41 milionów K.

(100)

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na

**KSIĄZECZKI WKŁADKOWE**

Zalążwia wszelkie transakcje bankowe. Wypłaca większe kwoty bez poprzedn. wypowiedzenia.

## OBWIESZCZENIE.

**Rada Zawiadowcza  
BANKU PRZEMYSŁOWEGO**  
dla Królestwa Galicyi i Lodomerji  
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem  
ma zaszczyt zaprosić niniejszym wszystkim  
uprawnionym do głosowania akcjonariuszy Banku  
Przemysłowego na

### III. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

które się odbędzie  
we wtorek dnia 10. marca 1914 o godzinie  
11 przedpołudniem w sali posiedzeń Banku  
Przemysłowego we Lwowie, przy ul. Trze-  
ciego Maja 19.

**Porządek dzienny Walnego Zgromadzenia:**

1. sprawozdanie za drugiego administracyj-  
nego przedłożenie bilansu z dnim 31. grudnia 1913.
2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
3. Uchwala co do rozdzielenia czystego zysku.
4. Wybór 3 członków komisji rewizyjnej i  
2 zastępców na rok administracyjny 1914.

Akcjonariuszy, chcących wziąć udział w tym  
Walnym Zgromadzeniu uprasza się w myśl  
§ 84, 86, 89 i 90 statutów o zdeponowanie w kasie  
Banku Przemysłowego we Lwowie przy ul.  
Trzeciego Maja 1. 19 lub w jego Filii w Kra-  
kowie Rynek główny 1. 15 najpóźniej do dnia  
4 marca 1914 wycią akcji wraz z kuponami.  
Dzielnice akcji dają prawo do jednego głosu.  
Akcjonariusze, którzy przez zdeponowanie akcji  
nie udowodnią swojej prawdy do głosu, otrzymują  
karty legitymacyjne. Brzmiące na ich nazwisko,  
z wymienieniem liczby złożonych akcji i przy-  
sądżających na nie głosów.

Prawo głosowania na Walnym Zgromadze-  
niu może akcjonariusz wykonywać albo oso-  
biście, albo przez pełnomocnika bez względu na  
to, czy tenże jest akcjonariuszem czy nie.

Lwów, dnia 24. marca 1914.

**Rada Zawiadowcza.**

(za przedruk płacić się nie będzie).

## Za pół darmo!

Przy mojej produkcji płócien powstają codziennie wielkie ilości resztek różnych tkanin. Ażby zapobiedz zagrożeniu, które spowodowałyby jestam zobowiązana (takowe za  
**jakakolwiek cenę.**

Kto chce swą rodzinę na długo lat zaopatrzyć w biały-  
żang i ubrania, temu posyłam na żądanie za

**18 kor. 40 m. resztek.**

Resztki zawierają:

Najlepsze kawałki do poszyci, siłki, sukno na koczule,  
doskonały żefir, matyry na białki i Oxford, druki nie-  
złoty i złoty, tkaniny i płótno.

Wszystkie resztki nie zmieniają barwy w praniu i są  
w pełni od wszelkich błędów za 50 dni gwarantacji. Du-  
żość resztek wynosi od 4—12 metrów, resztek czego mogą  
być doskonale użyte.

Typując pism z uznaniami, które rokrocznie nadchodzą,  
świadczą najlepiej o dobroci i taniości towarów. Najmniej  
wystarczy **40 metrów za K 18** za zaliczką poczową.  
S. STEIN, tkalnica płócien w Nachod (Czechy).

**MATTONIEGO  
GIESSHÜBLER**  
najlepsza alkaliczna woda mineralna  
SZCZAWOWA.



## PRZYSZŁOŚĆ NALEŻY DO PATEFONÓW BEZ TUBY

Gra szafirem. Nie niszczy płyt. Czysta, wyraźna, bardzo głośna reprodukcja. Można zmieniać się głosu. Odbiornik wybitnie wspaniałych  
zdjęć. Płyty po K 250, K 450 i K. 6.— **Nowe modele patefonów**, ceny: K 26—, 50, 65, 90, 135, 160, 210, 225, 310, 450.  
Szczyt doskonałości. Patefon Reflex tylko K 165. Cenniki darmo.

[Od najmroczniejszej do najwykwintniejszego salonu, wszędzie dziś już jest Patefon na pierwszym miejscu jako najpiękniejsza ozdoba i rozrywka

**S. GRUDZIŃSKI I T. BERGER, KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 22 I P.**

**ZWIENSTENSKA BANKA**

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. L. 17

Zalążwia wszelkiego rodzaju transakcje bankowe. przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów

Główna wygrana 75.000 franków padła dnia 18/9 1913 na kuponu o numer **serbaki los tytaloniowy 231.63**.  
Wygraną wypłacono obecnie szesnastemu pupilowi losu w gotówce.

Polecam jako nader wartościowe i przedstawia-  
jące niezwykle szanse wygranej.

### Serbkie państwowe (tytoniowy) losy.

W każdym roku 3 cią-  
gnięcia w dniach 15/1,  
14/5, 14/9.  
Każy los musi być  
wydłużony.

**Głównie wygrane**  
Franków 10.000, 20.000,  
75.000.  
Liczę wiele dalsze wygrane.

Aby każdemu umożliwić kupno tych poleceń  
godnych losów w wygodny sposób, oferuję

**Szereż 5 serbskich losów tytoniowych na 39 rat miesięcznych po K 5'**  
**Szereż 10 serbskich losów tytoniowych na 37 1/2 rat miesięcznych po K 10'**

Wyłeczone prawo gry natychmiast po zapła-  
nieniu 1 raty przekazem lub za powzięciem. Dalsze wpla-  
ty następują walnie od porta zapomocą czeków c. k.  
Pocztowej Kasy Oszczędności.

## EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno mor. Wielki plac 23.25.  
Solidnych, starych odprowadzając lokuje w szeszeń-  
na korzystnych warunkach przewidywanych.  
Ceny najniższe

**WYKRYTA MOĆ CZYŁOWIĘKĄ!**  
**TALISMANYCIE RILY!** Nadzwyczaj najmu-  
niejszego cielec pochodząca L. Tourjassa, po-  
kazująca o wyższości według najnowszych  
metod ukrytych talismaniów sibi. Talis-  
maniczny cielec nadzwyczajny kryjeł i jęki  
najlepszych rezultatów w swych zabiegach.  
Bezwarunkowy wpływ na innych ludzi i  
to bez ich woli i wiedzy. **Talismancy**  
**zdołalyś nadstąpił** ludowi w sposób urza-  
dniczą rzeczą, bogactwa, zdrowia, szczę-  
śliwości i myślowej. Natychmiastowa  
włażność karmyrowania.

Wszystka dziełka w języku polskim  
jedynie za swrotem wydatków w kwocie  
75 hal, które nadysłać należy w liście w  
markach pocztowych pod adresem:  
I. TOUZJAREN psycholog, Ertelska 6. —  
Centre, Boite postale 126, Belgia.

## Ogłoszenie.

Odnosnie do ogłoszonego z końcem zeszłego  
roku konkursu w sprawie ukształtowania wy-  
tułki Wołskiej podaje się do wiadomości do-  
datkowo do paragrafu piątego programu warun-  
ków konkursu, że skład Sadu konkursowego po-  
większony został do liczby czterastu członków,  
przy powołaniu do niego na mocy uchwały Rady  
miasta Krakowa z dnia 29 grudnia 1913. delegata  
Komitetu restauracji Zanku wawelskiego pana  
Józefa Piłkiesa, inżyniera - budowniczego w Kra-  
kowie.

Kraków, dnia 23 stycznia 1914.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa.

ROZSZERZACIE „GAZETĘ PONIEDZIAŁKOWĄ”

**NOWY  
BERSON**

**GUMOWY OBRAS**  
nieodciążony w trwałym, elasty-  
cznym, dobrze przetrzymującym  
specjalnej farby. Uważa się przy  
zakupie zawsze na słowną markę

**BERSON**  
Bersonowska Włosa VII. 1.

**MIKOL**

**PANNA PASTA DO POSADZEK LINI I OLEJÓW**  
**WYRÓB KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 3.**

**ORWIESZCZENIE.**  
Zastępcą oficjalną egzeku-  
cyjnego M. Franciszek Miku-  
łowski został od pełnienia ob-  
owiązków oficjalny egzekucyj-  
nego m. uwolniony.

Ma ginstat wywa w szeszeń-  
kiele, który z powodu urzę-  
dowania wymiennego wy-  
jeżdżającego egzekutora m. m. i  
jakimkolwiek przesłany aby  
zgłosił się w Wydziale II. Mo-  
nistratu w ciągu jednego mie-  
siasca, tj. do dnia 31. marca  
1914, oraz, aby w tym samym  
terminie zgłosił się także o  
wymianę kwitów tymczas-  
nych, przez niego wystawie-  
nych, na kwity kasowe.

**! 500 KORON !**  
jeżeli mój niebezpiecz-  
ny korbortion  
**„RIA-BALAM”**  
Wspaniałe naginitowe, proda-  
wca i znowowadziły skóry  
nieustannie łeżenie w prze-  
ciw. 1/2 do dnia 31. marca  
1914, oraz, aby w tym samym  
terminie zgłosił się także o  
wymianę kwitów tymczas-  
nych, przez niego wystawie-  
nych, na kwity kasowe.  
IPostfach 1135 Węgry

**KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000,000**  
**STAN WKŁADEK KORON 70.000,000**

# CZESKI BANK PRZEMYSŁOWY

**FILIA W KRAKOWIE**  
**RYNEK 5 SIENNA 2**  
**TELEFON NUMER 3339**  
**WSZELKIE TRANS-  
 AKCYE BANKOWE**

## KANTOR WYMIANY

**KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIERÓW I WALUT I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNEM OPROCENTOWANIEM.**

Man zaszczyt zawiadomić, iż otworzyłem w Krakowie, ul. Koltataja 4, biuro informacyjne w wszelkich sprawach ubezpieczeniowych pod firmą: **PIERWSZE KRAJOWE BIURO INFORMACYJNE W SPRAWACH UBEZPIECZENIOWYCH**. Zakres działalności biura obejmuje: 1. udzielanie porad i informacji w sprawach ubezpieczenia, wszelkiego rodzaju; 2. zastawianie porównawczych tabel premiiowych rozmaitych Towarzystw asurancyjnych; 3. rewizja polic; 4. udzielanie zaliczek na opłatę za kwoty ubezpieczeniowych i odszkodowań; 6. wstępne oszacowania. Zapraszamy Szan. P. T. Publiczność do łaskawego korzystania z moich usług, łącząc wyrazę wysokiego szacunku **JULIUSZ SPERLING.**

# Licytacja publiczna.

Kasa oszczędności miasta Krakowa rozpisuje licytację ofertową na zburzenie trzech domów w Krakowie przy ulicy Szpitalnej i św. Tomasza położonych.

Warunki zburzenia wyłożone są w Dyrekcji Kasy oszczędności i wglądać w nie można codziennie od 10—12 godz. w południe. Oferty pisemnie składać należy do dnia 7. marca 1914 wł. g. 12. w południe.

## Dyrekcya Kasy oszczędności miasta Krakowa

# 10.000 Koron nagrody dla tysiąca igotawosów



Zarost i włosy wywołują choroby w 10—14 dniach doskonały dmuski Nokah-Balsam. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety używają tylko „Nokah-Balsam” na porost włosów brwi i włosów, bo dowiedzionem jest, że „Nokah-Balsam” jest jedynym środkiem nowożytnej wiedzy, który po 8—14 dniowym użyciu tak działa na cebulki włosów, że włosy zarost rosą się znowu.

Jeśli to nie uwieży, płaćmy

**10.000 Koron gotówka** każdemu gotawosowi, tysemu, lub mającemu rzadki porost, który przez siedm miesięcy używał Balsamu Nokah.

Uw. Jesteśmy jedyną Firmą w świecie dającą tego rodzaju gwarancje. Lekarski, naukowy polecenia i wiele umów. Przed nadziwianiami ustnie ostrzegamy.

„Co do moich prób z Waszym Balsamem Nokah mogę Pana domnieć, że jestem z balsamu Nokah zupełnie zadowolony. Z początku zapętrywałem się z niedowierzaniem na Wasz balsam Nokah doświadczenie jednak zmieniło moje zapatrywanie. Już po kilku dniach dał się widzieć skutek i po czterech tygodniach otrzymałem wspaniały wzrost. Skutek już przez to jest niezwykły, że przed użyciem Nokah balsamu w 27 roku życia nie miałem jeszcze wcale zarostu. Z wdzięczności będę Pana wszędzie polecał.”

H. Hjort, Dr. Tvergode.

„Kadby kobiety mogły polecić znakomity, dmuski Nokah balsam, jak przynajmniej a nieszkodliwy środek na porost świeżych włosów. Ciępiadła długo na silne wypadanie włosów, tak, że używały się całej, góle pola we włosach. Ale skoro zaczęłam używać balsamu Nokah w przedziale 4 tygodni zaczęły znowu włosy rosnąć a były długie, mięsne i piękne.”

1 pałeczki Nokah Starke A 10—K, B, C i porto 55 h. Opak. dyskretne. P. Na C. Holm. Gothersgade 121. (Można i markami listowymi). Adresować do: **Hospital, Laboratorium, Copenhagen K. 463 Postbox 95 (Dänemark)**  
 Opłata wstów 25 h., karti Koresp. 10 h.)

Proszę to ogłoszenie wyciągnąć!

**Ważne dla P. T. Budowniczych i Budujących**

Podpisany Zarząd Wapienników zawiadamia, że **do zorganizowanego kartelu** na wapno nie przystąpił i że dostarcza wapno budowlane jakoteż handlarskie najlepszej jakości po cenach znizowanych. Zamówienia przyjmuje się w biurze central.

**Kraków, ul Bracka 1 6. telef. 2456.**

**Dr. FELIKS NIEMCZEWSKI I SKA**

Wapienniki, kamieniołomy i młyn wapienny „Trzebinia”. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w KRAKOWIE.

## USTREDNI BANKA

**FILIA W KRAKOWIE**  
 UL. ŚW. JANA 1 RÓG RYNKU 42  
 ZARZĄD GŁÓWNY W PRADZE.

**FILIE: BERNÓ, LWÓW, WIEDŃ, KRAKÓW, CZERNOWCE, TRZEŚĆ. — EKSPEDYCJE: VIENSKO-SŁAŃ, WIEDŃ, LUBACZOWICE, PLESZCZYŃ.**

Oddział dla wadów i kaucyj — finansowanie dostaw robót publicznych i rządowych. Lombard papierów wartościowych, Assekuracja losów. Eskont weksli zakładów finansowych. Bezplatne depozyta dla P. T. Komitentów. Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

**Wkładki**  
 na książeczki i rachunek bieżący oprocentowane obecnie **jak najkorzystniej** według umowy ze znacznym dziennym wotną dyspozycją.

**Nowo otwarty Kantor wymiany.**

Najdoskonalsze przyrządzenie do kawy  
 Prawdziwa  
 Fabryka w Skawinie i

# BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem  
**Filia w Krakowie. Tel. 0092, 2375, 2377 i 2540.**  
 Od 15. grudnia we własnym domu Rynek główny Nr. 31 róg ulicy Św. Jęzka.

**zakład Centralny we Lwowie. Kapitał akcyjny K 10.000.000.**

Wszelkie transakcje bankowe. — **WKŁADKI** na książeczki wkładowe i rachunek bieżący za korzystnym oprocentowaniem dziennym (połatek rentowy od wkładów oszczędności pozost. Bank z wianych funduszy). — Kupno i sprzedaż walut, dewiz i papierów wartościowych. — Eskont i inkaso weksli, przekazów i czeków. — Wydawanie czeków, przekazów i akredytów na miarę krajową i zagraniczną itd.

**KASA OTWARTA CODZIENNIE** w godz. 9—1 przedpoł. i 3—5 popoł. (w soboty od godz. 9—1 po południu).

Wynajmuje **SCHOVKI PANCERNE** w składowo panicznych w rowym budynku f.d. — **ODDZIAŁ TOWAROWY** poleca w ogół najlepszej jakości i kopała krajową i na zaplecie również i z kopała górnoligobów, cement z fabryki „Górka” w Sierczy oraz szronową i fabryki w Skawinie.